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خبرروز
پای رزمایش به مجادله لفظی باز شد!

 ماجرای مانور شمال و
شمال غربی

news@ naslefarda.net
نوشین رواقی / گروه ایران

»برگزاری رزمایش در مرزهای شمال غرب یک 
موضوع حاکمیتی است«. این پاسخ، جوابی 
موجز و مختصر بود به انتقاد رهبران آذربایجان و 
رژیم صهیونیستی از ایران درباره رزمایش مناطق 
مرزی شمال غرب. چندی پیش خبرگزاری ها از 
این نوشتند که »الهام علی اف« رئیس جمهوری 
آذربایجان که روابط نزدیکی با اسرائیل برقرار کرده 
و اخیراً اعتراف کرد که با استفاده از این حمایت ها 
در جنگ سال گذشته قره باغ بر ارتش ارمنستان 
چیره شده، در مصاحبه ای با خبرگزاری آناتولی 
ترکیه از موضع ایران در قبال کشورش انتقاد کرد 
و از دریافت عوارض از کامیون های ایرانی عازم قره 
باغ به عنوان یک حق حاکمیتی کشورش دفاع 
کرد. او گفت: چرا این رزمایش ها وقتی ارمنستان 
در مناطق جبرائیل، فضولی و زنگیلان بود، انجام 
نمی شد؟ چرا این کار پس از این که ما این مناطق 
را پس از 30 سال آزاد کردیم، انجام می شود؟ این 
درحالی بود که پیشترسیدعباس موسوی سفیر 
ایران در باکو برگزاری رزمایش سپاه در مناطق 
مرزی با آذربایجان را از پیش برنامه ریزی شده 
دانسته و تاکید کرده بود این رزمایش تهدیدی 

علیه هیچ یک از همسایگان ایران نیست.
پای رزمایش به مجادله لفظی باز شد!
این اظهارات سبب شد تا سخنگوی وزارت 
امور خارجه با بیان اینکه برگزاری رزمایش در 
مناطق مرزی شمال غرب یک موضوع حاکمیتی 
است که برای آرامش و ثبات کل منطقه انجام 
می شود، تاکید کرد: جمهوری اسلامی حضور 
رژیم صهیونیستی را در نزدیکی مرزهای خود 
تحمل نخواهد کرد و هر اقدامی برای امنیت خود 
لازم بداند انجام خواهد داد. سعید خطیب زاده در 
پاسخ به سؤال خبرنگاران در خصوص مطالب 
بیان شده از سوی رئیس جمهوری آذربایجان در 
فضای رسانه ای اظهار داشت: در حالی که روابط 
خوب و محترمانه ای میان دو کشور وجود دارد 
و مسیرهای معمول ارتباطات میان دوطرف در 
بالاترین سطح وجود دارد، بیان آن به این شیوه 
مایه تعجب است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
افزود: در این زمینه و موضوعات دیگر مرتبط 
با آن در دیدار دو وزیر امورخارجه در حاشیه 
نشست اخیر مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
در نیویورک، رایزنی های جدی و دقیقی صورت 
گرفت و توافق شد در یک بستر مناسب این 

گفت وگو ها ادامه پیدا کند.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران وارد مسکو شدپاسخ رئیس سازمان انرژی اتمی به دخالت آمریکاحمله هواپیماهای ناشناس به منطقه ای در سوریه
ایلنا: رویترز ازحمله هواپیماهای ناشناس به منطقه ای در سوریه خبر داد. چند مقام نظامی 
و ساکنان محلی اعلام کردند که تعدادی هواپیمای ناشناس روز دوشنبه ۲۷ سپتامبر منطقه 
دیرالزور سوریه در نزدیکی مرزعراق را بمباران کردند. این مکان، محل استقرار گروه های 
مورد حمایت ایران است. دو نفر از ساکنان این منطقه در این باره مدعی شدند که بعد از این 
حملات، افراد گروه های مورد حمایت ایران، در خیابان ها گشت زنی می کردند و این نیروها 
به حالت آماده باش کامل درآمدند. این درحالی است که اوضاع منطقه با دخالت خارجی ها 

دائم متشنج تر می شود.

فارس: واشنگتن در جایگاهی نیست که در زمینه نحوه همکاری ایران و آژانس اظهارنظر 
کند. رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد که آژانس در مورد همکاری با ایران سیاسی 
برخورد می کند. محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران که 
برای گفت وگو با مقامات روسی وارد مسکو شده است، در بدو ورود گفت: ادعای آمریکا درباره 
ضرورت دسترسی آژانس به کارگاه ساخت قطعات سانتریفیوژ کرج مردود و بی اعتبار است. 
رئیس سازمان انرژی اتمی افزود: واشنگتن در جایگاهی نیست که در زمینه نحوه همکاری 

ایران و آژانس اظهارنظر کند. 

ایرنا: معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در سفری رسمی وارد مسکو 
شد. معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به منظور دیدار و گفت وگو 
با همتای روسی خود، آلکسی لیخاچف، رئیس شرکت دولتی روس اتم، روزسه شنبه وارد 
مسکو شد و مورد استقبال کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو، اعضای 
سفارت و مسئولان شرکت دولتی روس اتم قرار گرفت. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در 
سفر به مسکو، آخرین تحولات و همکاری های سازمان انرژی اتمی ایران و شرکت دولتی 

روس اتم را مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار خواهد داد.
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در بحبوحه موضع گیری های پیدا و پنهانِ جریان های 
سیاسی و رسانه ای غربی با محوریت مسئله ضرورت 
از سرگیری مذاکرات هسته ای وین و احیای برجام، 
برخی کارشناسان و تحلیل گران غربی، دو راه حل 
عمده را جهت تسهیل روند مذکور پیشنهاد می دهند. 
راه حل هایی که بیش از همه با هدف جلب اعتماد 
ایران ارائه می شوند. به گزارش خبرنگار بین الملل 
»نسل فردا« همزمان با روی کار آمدن دولت جدید 
کشورمان به ریاست جمهوری »ابراهیم رئیسی«، 
گمانه زنی های مختلفی در مورد از سرگیری مذاکرات 
هسته ای وین و همچنین مسئله احیای برجام مطرح 
شده است. دولت ابراهیم رئیسی ضمن استقبال از روند 
وین، بر این مسئله تاکید داشته که تنها در صورت به 
پایان رسیدن جمع بندی ها در مورد مذاکرات مذکور 
)جمع بندی های داخلی(، وارد مذاکرات خواهد شد. 
فرآیندی که اکنون در جریان است و به گفته »حسین 
امیر عبداللهیان« وزیر خارجه کشورمان، ایران »به 
زودی« وارد جریان مذاکرات هسته ای وین خواهد 
شد. با این همه، باید به این نکته اشاره داشت که اساساً 
تاریخچه بدعهدی های آمریکا و اروپا در روند اجرای 
توافق برجام و عمل به تعهداتشان موجب شده تا 
جمهوری اسلامی ایران، بدبینیِ عمیقی به طرف های 
غربی داشته باشد و اساساً گفت وگو و مذاکره ای را 
که دستاورد عملی برای ایران نداشته باشد، مورد 

بی اعتنایی قرار دهد. 
در این راستا، بسیاری از تحلیل گران بین المللی، 

پیشنهادهای مختلفی را جهت تسهیل روند احیای 
مذاکرات برجام و اعتمادزایی برای طرف ایرانی مطرح 
کرده اند. با این همه، این طور به نظر می رسد که در این 
میان، دو پیشنهاد بیش از بقیه جدی هستند و بیشتر 
به آن ها پرداخته می شود. پیشنهادهایی که همان طور 
که پیشتر گفته شد، طرح آن ها تا حد زیادی با هدف 
ارائه تضمین به ایران و جبران بدعهدی های طرف های 
غربی در رابطه با این کشور، مخصوصاً در مسئله برجام 

انجام می شود.
دوره تنفس جهت خروج از برجام  

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا 
با خروج یکجانبه از توافق برجام در سال ۲018 و 
وضع تحریم های گسترده علیه ایران در قالب »کارزار 
فشار حداکثری«، عملًا تلاش های دیپلماتیکِ چند 
ساله میان ایران و غرب با محوریت انعقاد توافقی 
مؤثر و راهگشا در مورد مسئله هسته ای ایران را 
خنثی کرد و بر ارتفاع دیوار بی اعتمادی میان تهران و 
واشنگتن افزود. در این راستا، عده ای از تحلیل گران 
و کارشناسان پیشنهاد می دهند که در روند احیای 
توافق برجام، به طور خاص یک »دوره تنفس جهت 
خروج از برجام و متوقف ساختن تعهدات از جانب 
هر کدام از متعهدان«، پیش بینی شود. در واقع، این 
پیشنهاد تاکید دارد که اگر هر کشوری از طرف های 
برجام بخواهد از توافق مذکور و تعهدات خود در قالب 
این توافق شانه خالی کند، باید تا یک سال همچنان 
به تعهداتش عمل و سپس نیت خود را عملی کند. این 
مسئله در نوع خود موجب خواهد شد تا دیگر طرف ها 
)از جمله ایران(، خود را با واقعیت هایی که احتمالاً 

در ادامه راه باید با آن ها روبه رو شوند سازگار کنند و 
خسارت خروج اعضا، به حداقل ممکن برسد )در این 
رابطه حتی می توان جریمه و تنبیه هایی را نیز برای 
هر کشوری که بخواهد چارچوب برجام را ترک کند، 

در نظر گرفت(.
حامیان این پیشنهاد به طور خاص به نحوه خروج 
آمریکا از سازمان بهداشت جهانی اشاره می کنند که 

علی رغم تاکیدات فراوان ترامپ در این رابطه، آمریکا 
به دلیل پروتکل های قانونی سازمان مذکور، یک 
سال بعد از اعلام نیتش جهت خروج از این سازمان، 
می توانست از آن خارج شود. مسئله ای که عملًا از وارد 
آمدن آسیب های جدی به دستورکار جهانی سازمان 
بهداشت جهانی جلوگیری کرد و با روی کار آمدن 
بایدن، بار دیگر آمریکا خود را کاملًا در چارچوب قیودِ 

سازمان مذکور قرار داد.

 انعقاد توافقی محدود با هدف 
اعتمادزایی در روند گفت وگوهای 

برجامی
یکی دیگر از پیشنهادهایی که جریان های سیاسی و 
رسانه ای غربی با هدف تسهیل روند مذاکرات احیای 
برجام مطرح ساخته اند، ضرورت انعقاد توافقی محدود 
میان ایران و طرف های بین المللی برجام است که در 
قالب آن، ایران پیشرفت های هسته ای خود را متوقف 
کرده و در مقابل، از برخی امتیازات اقتصادی نظیر 
گشایش هایی در بحث فروش نفت خود یا دسترسی 

به منابع مالی بلوکه شده اش، برخوردار خواهد شد.
در این چارچوب، عملی شدن این پیشنهاد، عملًا هم 
برای ایران و آمریکا، محرک و انگیزه های کافی جهت 
پیوستن مؤثر به روند مذاکرات هسته ای وین را فراهم 
خواهد کرد و می تواند در به نتیجه رسیدن نهایی 
مذاکرات نیز نقش قابل توجهی بازی کند. حامیان 
این پیشنهاد به طور خاص به توافق محدود میان ایران 
و غرب در سال ۲013 و قبل از انعقاد توافق برجام 

اشاره می کنند که در نوع خود زمینه را برای انجام 
گفت وگوهای بیشتر و در نهایت انعقاد توافق برجام 
در سال ۲015 فراهم کرد. با این همه، آنچه در این 
میان بیش از همه مهم است این نکته است که اساساً 
طرف های غربی و مخصوصاً آمریکا، مذاکره با ایران را 
در سطحی کلان، به مثابه ابزاری جهت حل مشکلات 
خود با این کشور ارزیابی نمی کنند بلکه بر عکس، 
عملًا مذاکره را به مثابه ابزاری جهت نابودکردن و 
تضعیف ایران می بینند. امری که در نهایت می تواند هر 
گفت وگو و مذاکره ای را با شکست روبه رو کند و تنش 
و بحران را جایگزین گفت وگوها و مذاکرات سازنده 
دیپلماتیک کند. به طور کلی باید گفت طرف های 
غربی قبل از اینکه بخواهند پیشنهادهای گوناگون 
جهت احیای برجام ارائه کنند، باید تغییری اساسی 
در نوع نگاه خود به مسئله تعامل با ایران ایجاد کنند. 
امری که می تواند بیش از طرح پیشنهادهای مختلف، 
به ازسرگیری گفت وگوهای برجامی و مذاکره در رابطه 

با مسئله هسته ای ایران، کمک کند و راهگشا باشد.

 امکان حل معادله »برجام«
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دو پیشنهاد  اجرایی و عملیاتی در مسیر حیات پیچیده ترین توافق خاورمیانه؛

اگر هر کشوری از طرف های 
برجام بخواهد از توافق مذکور 
و تعهدات خود در قالب این 
توافق شانه خالی کند، باید تا 

یک سال همچنان به تعهداتش 
عمل و سپس نیت خود را 

عملی کند


